
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CED

N. 1839 del registro delle determinazioni

del 23/12/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PNRR  MISURA  1  COMPONENTE  1  LINEA  1.4  -
MISURA  1.4.4  CUP  J71F22001180006  CIG
Z2A38F0C8F  -  ESTENSIONE  DELL'UTILIZZO
DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI  IDENTITÀ
DIGITALE - SPID CIE. AFFIDAMENTO SERVIZIO

N.Valentin

Copia



Determina  n. 1839 del 23/12/2022 Proposta n. 2019 del 19/12/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto: 
• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio

2021,  n.  108,  recante:  «Governance  del  Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure»;

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021,
n.113,  recante:  «Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle
pubbliche  amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» che, tra l’altro, al secondo periodo del
comma 1 dell’articolo 7 prevede che “Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri,
su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle
amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77”;

• che  ad  Aprile  del  2022  è  stato  bandito  l'  “AVVISO  PUBBLICO
per  la  presentazione  di  domande  di  partecipazione  a  valere  su
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 –
INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”  -  MISURA  1.4.4
“ESTENSIONE  DELL’UTILIZZO
DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” ;

• Che con decreto n. 25-2 / 2022 - PNRR il Dipartimento per la trasformazione digitale ha
ammesso  la  candidatura  del  Comune  di  Altamura  alla  Misura  1.4.4  “ESTENSIONE
DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI  DI  IDENTITÀ DIGITALE -
SPID CIE”, con un finanziamento di € 14.000,00.

Considerato che  il  comune  di  Altamura  ha  già  attivato  l'accesso  al  portale  “ALTAMURA
DIGITALE” con la società Servizi Locali Spa mediante il servizio SPID.

Ravvisata  la necessità di proseguire l'integrazione dei servizi CIE e EIDAS con la società Servizi
Locali SPA.

Considerato 
• che il comma 512 dell'art. 1 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) prevede che “Al

fine  di  garantire  l'ottimizzazione  e  la  razionalizzazione  degli  acquisti  di  beni  e  servizi
informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti
per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite
nel  conto  economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  come  individuate
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre
2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti
di  acquisto e di  negoziazione di Consip Spa o dei soggetti  aggregatori,  ivi  comprese le
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.
Le regioni sono autorizzate ad assumere personale strettamente necessario ad assicurare la
piena funzionalità dei soggetti aggregatori di cui all'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, in deroga ai
vincoli assunzionali previsti dalla normativa vigente, nei limiti del finanziamento derivante
dal Fondo di cui al comma 9 del medesimo articolo 9 del decreto-legge n. 66 del 2014.
(comma così modificato dall'art. 1, comma 419, legge n. 232 del 2016) ”;

Pagina 1 di 3



• che le richiamate disposizioni adottate in merito ai procedimenti di acquisizione di beni e
servizi con il D. Lgs 50/2016, art. 37, c. 1, ribadiscono l'obbligo di utilizzo degli strumenti
di acquisto e negoziazione, anche telematici già previsti dalla previgente normativa;

Ritenuto pertanto di procedere con una Trattativa Diretta sul Portale degli acquisti della Pubblica
Amministrazione con la società Servizi Locali Spa, P.IVA 03170580751, allegata al presente atto.

Visto il Regolamento per l'acquisizione di beni e servizi approvato con delibera di Consiglio
Comunale nr. 63 del 12/11/2015, ed in particolare gli artt. 3 e 6;

Acquisito  il CIG n. Z2A38F0C8F  ;

Acquisito il CUP n. J71F22001180006 ;

Visto il  DURC regolare prot. n. INAIL_35242226 , emesso in data 26/10/2022 e valido sino al
23/02/2023, da allegarsi al presente atto.

Vista la Trattativa Diretta MePA n. 3336755   con la socetà SERVIZI LOCALI SpA.

Si dà atto dell'assenza di conflitto di interesse di cui all'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione
________________________________________________________________________________

                                         IL CAPO SERVIZIO 
 Ing. Nicola Valentino

  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
• Visto l'art. 22 del Regolamento di Contabilità;
• Visto il D. lgs n. 163/2006;

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

2. procedere tramite trattativa diretta diretta MePA n.  3336755, allegata al presente atto,
con un unico operatore, all’affidamento  alla ditta SERVIZI LOCALI SpA con sede in
VIA  GIOVANNI  SCHIAPARELLI,  17  20125  MILANO  (MI)   P.IVA:  03170580751,
all'affidamento  dei  servizi  “MISURA  1.4.4  “ESTENSIONE  DELL’UTILIZZO
DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” al costo
complessivo offerto pari a € 11.475,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 13.999,5.

Pagina 2 di 3



3. di accertare l'entrata di € 14.000,00,  sulla  base del decreto n.25-2 /  2022 – PNRR di
ammissione della candidatura del Comune di Altamura alla Misura 1.4.4 “ESTENSIONE
DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI  DI  IDENTITÀ DIGITALE -
SPID CIE”, sul  Cap. 16500 bil. 2022 cod.bil. 2.101.1 oggetto “Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Centrali” acc.. 2189;

4. di  impegnare  la  complessiva  somma  di  €  14.000,00  da  imputare  sui  fondi  del PCF
1.03.02.19.001  Cap.  181550  bil.  2022  cod.bil. 1.08.01.103  oggetto  “Statistica  e  sistemi
informativi – Acquisto di beni e servizi” imp.2739 ;

5. di subimpegnare la spesa di € 13.999,5 Iva inclusa al 22%  da imputare sui fondi del PCF
1.03.02.19.001  Cap.  181550  bil.  2022  cod.bil.  1.08.01.103  oggetto  “Statistica  e  sistemi
informativi – Acquisto di beni e servizi” sub.2739/1 ;

6. precisare che le relative fatture saranno liquidate previa attestazione di avvenuta prestazione
da parte del Capo Servizio Ced – Archivio e Protocollo Informatico,  dal Dirigente del I
Settore e dal Dirigente III Settore con successivo atto di liquidazione;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell' art.1 della L. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

8. di dare atto che il responsabile del procedimento è l'Ing. Nicola Valentino capo servizio Ced
– Archivio e Protocollo Informatico.

 IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI
AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Luca Nicoletti

Redatta da N.Valentin

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO nr.431 del 23/12/2022

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: M1 C1 I1.4 MISURA 1.4.4  CUP  J71F22001180006  FONDI PNRR - SPID - CIE -INTEGRAZIONE SPID Entrata CAP. 16500

0000053 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.0011.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1815002022

14.000,00Importo:22/12/2022Data:2022 2739/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

M1 C1 I1.4 MISURA 1.4.4  CUP  J71F22001180006  FONDI PNRR - SPID - CIE -
INTEGRAZIONE SPID Entrata CAP. 16500

C.U.P.: J71F22001180006

Finanziato con : FONDI PNRR - SPID CIE / INTEGRAZIONE SPID SPESA CAP. 181500 14.000,00 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: M1 C1 I1.4 MISURA 1.4.4  CUP  J71F22001180006  FONDI PNRR - SPID - CIE -INTEGRAZIONE SPID Entrata CAP. 16500.
AFFIDAMENTO SERVIZIO

0014122 - SERVIZI LOCALI SPABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.0011.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1815002022

ESERCIZIO: 2022 Impegno: 2022 2739/0 Data: 22/12/2022 Importo: 14.000,00

13.999,50Importo:23/12/2022Data:2022 2739/1Subimpegno di spesa:2022ESERCIZIO:

Z2A38F0C8FC.I.G.:

M1 C1 I1.4 MISURA 1.4.4  CUP  J71F22001180006  FONDI PNRR - SPID - CIE -
INTEGRAZIONE SPID Entrata CAP. 16500

C.U.P.: J71F22001180006

Finanziato con : FONDI PNRR - SPID CIE / INTEGRAZIONE SPID SPESA CAP. 181500 13.999,50 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO nr.431 del 23/12/2022

Pagina 2 di 2

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: M1 C1 I1.4 MISURA 1.4.4  CUP  J71F22001180006  FONDI PNRR - SPID - CIE -INTEGRAZIONE SPID Spesa CAP. 181500

0001280 - MINISTERO DEL TESORODebitore:

SIOPE: 2.01.01.01.0012.0101.01Codice bilancio:

Capitolo: 165002022

14.000,00Importo:23/12/2022Data:2022 2189Accertamento di entrata2022ESERCIZIO:

M1 C1 I1.4 MISURA 1.4.4  CUP  J71F22001180006  FONDI PNRR - SPID - CIE -
INTEGRAZIONE SPID Spesa CAP. 181500

Finanziato con : FONDI PNRR - SPID CIE / INTEGRAZIONE SPID SPESA CAP. 181500
Piano dei conti f.: 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 ALTAMURA li, 23/12/2022



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

2019

PNRR MISURA 1 COMPONENTE 1 LINEA 1.4 - MISURA 1.4.4 CUP J71F22001180006 CIG
Z2A38F0C8F - ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ
DIGITALE - SPID CIE. AFFIDAMENTO SERVIZIO

2022

CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 431 Nr. adozione generale: 1839
23/12/2022Data adozione:

23/12/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1839 del 23/12/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


